
АДМИНИСТРАЦИЯ 
БАЙКАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
(АДМИНИСТРАЦИЯ БАЙКАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21 марта 2025 г. № 129

Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») по 
улучшению состояния инвестиционного климата на территории 

Байкаловского муниципального района на 2025-2026 годы

В целях обеспечения условий для благоприятного инвестиционного 
климата на территории Байкаловского муниципального района, для повышения 
позиций Байкаловского муниципального района в рейтинге содействия 
развитию конкуренции и обеспечения условий для благоприятного 
инвестиционного климата муниципальных образований, расположенных на 
территории Свердловской области, на основании ст. 28 Устава Байкаловского 
муниципального района, Администрация Байкаловского муниципального 
района п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить План мероприятий («дорожную карту») по улучшению 
состояния инвестиционного климата на территории Байкаловского 
муниципального района на 2025 год (Приложение №1).

2. Настоящее Постановление разместить на официальном сайте 
Администрации Байкаловского муниципального района Свердловской 
области в сети «Интернет» www.mobmr.ru.

3.Контроль за выполнением настоящего Постановления оставляю за 
собой.

с. Байкалово

Глава Байкаловского муниципального района А.Г. Дорожкин

http://www.mobmr.ru


Приложение №1 к  
Постановлению администрации  

Байкаловского муниципального района  
Свердловской области  

от 21.03.2025г. №129 
 
 

План мероприятий («дорожная карта») по улучшению состояния инвестиционного климата  
на территории Байкаловского муниципального района на 2025-2026 годы 

 
 
Номер 
строки 

Раздел 
рейтинга/показатель 

Значение 
показателя 
2024 года 

Планируемое 
значение 

показателя 
на 2025 год 

Планируемое 
значение 

показателя 
на 2026 год 

Номер 
мероприятия 

Мероприятие  Срок 
исполнения 

мероприятия 

Ответственный 
за достижение 
результата и 
реализацию 
мероприятия 

1  А. Регуляторная среда 
2 А.1. Эффективность процедур по выдаче разрешений на строительство 
3 

А.1.1 
Среднее время 

получения разрешения 
на строительство 
(реконструкцию)  

1,00 1,00 1,00 

1 

Осуществление 
регулярного 
мониторинга 

предельного срока 
прохождения процедур, 

необходимых для 
получения разрешения 

на строительство 

В течение 
2025-2026гг. 

Отдел 
архитектуры, 

строительства и 
охраны 

окружающей 
среды 

администрации 
БМР 

2 

Предоставление услуги 
по выдаче разрешения 

на строительство в 
электронном виде 

В течение 
2025-2026гг. 

Отдел 
архитектуры, 

строительства и 
охраны 

окружающей 
среды 



администрации 
БМР 

3 

Ведение раздела 
«Градостроительство» 
на официальном сайте 
администрации БМР 

В течение 
2025-2026гг. 

Отдел 
архитектуры, 

строительства и 
охраны 

окружающей 
среды 

администрации 
БМР 

4 

А.1.2 
Оценка деятельности 

органов местного 
самоуправления 
муниципальных 
образований по 

выдаче разрешений в 
сфере строительства  

5,00 5,00 5,00 

1 

Проведение 
анкетирования 

потребителей на 
предмет 

удовлетворенности 
качеством 

предоставляемых 
муниципальных услуг 

по получению 
разрешения на 
строительство  

В течение 
2025-2026гг. 

Отдел 
архитектуры, 

строительства и 
охраны 

окружающей 
среды 

администрации 
БМР 

2 

Принятие мер 
оперативного 

реагирования по 
результатам 

проведенного 
анкетирования 

потребителей на 
предмет 

удовлетворенности 
качеством 

предоставляемых 
муниципальных услуг 

по получению 
разрешения на 
строительство 

В течение 
2025-2026гг. 

Отдел 
архитектуры, 

строительства и 
охраны 

окружающей 
среды 

администрации 
БМР 



3 

Реализация плана-
графика по ведению в 
Свердловской области 

алгоритма действий 
инвестора для 

получения разрешения 
на строительство 

В течение 
2025-2026гг. 

Отдел 
архитектуры, 

строительства и 
охраны 

окружающей 
среды 

администрации 
БМР 

5 А.2. Эффективность процедур по подключению к сетям теплоснабжения 
6 

 
А.2.1  

Среднее время 
подключения к сетям 

теплоснабжения  

26,00 22,00 18,00 

1 

Размещение на 
официальном сайте 

администрации БМР 
информации о 

ресурсоснабжающих 
организациях, 

осуществляющих 
подключение к сетям 

теплоснабжения 

В течение 
2025-2026гг. 

Зам. Главы по 
развитию 

администрации 
БМР 

2 

Проведение опроса 
субъектов малого и 

среднего 
предпринимательства о 
сроках подключения к 
сетям теплоснабжения  

В течение 
2025-2026гг. 

Сельские 
поселения 

Байкаловского 
района 

3 

Принятие мер 
оперативного 

реагирования по 
результатам 

проведенного 
анкетирования 

потребителей на 
предмет эффективности 

подключения к сетям 
теплоснабжения  

В течение 
2025-2026гг. 

Сельские 
поселения 

Байкаловского 
района 

7 А.2.2  
Оценка 4,92 4,95 4,97 1 Проведение опроса 

субъектов малого и 
В течение 

2025-2026гг. 
Сельские 
поселения 



эффективности 
процедур по 

подключению к сетям 
теплоснабжения  

среднего 
предпринимательства 

на предмет 
эффективности 

подключения к сетям 
теплоснабжения  

Байкаловского 
района 

2 

Принятие мер 
оперативного 

реагирования по 
результатам 

проведенного 
анкетирования 

потребителей на 
предмет эффективности 

подключения к сетям 
теплоснабжения  

В течение 
2025-2026гг. 

Сельские 
поселения 

Байкаловского 
района 

8 А.3. Эффективность процедур по подключению к сетям водоснабжения и водоотведения 
9 

А.3.1  
Среднее время 

подключения к сетям 
водоснабжения и 

водоотведения 

24,00 22,00 20,00 

1 

Размещение на 
официальном сайте 

администрации БМР 
информации о 

ресурсоснабжающих 
организациях, 

осуществляющих 
подключение к сетям 

водоснабжения и 
водоотведения 

В течение 
2025-2026гг. 

Зам. Главы по 
развитию 

администрации 
БМР 

2 

Проведение опроса 
субъектов малого и 

среднего 
предпринимательства о 
сроках подключения к 
сетям водоснабжения и 

водоотведения  

В течение 
2025-2026гг. 

Сельские 
поселения 

Байкаловского 
района 

3 Принятие мер 
оперативного 

В течение 
2025-2026гг. 

Сельские 
поселения 



реагирования по 
результатам 

проведенного 
анкетирования 

потребителей на 
предмет эффективности 

подключения к сетям 
водоснабжения и 

водоотведения 

Байкаловского 
района 

10 
 
 
 
 
 
 А.3.2  

Оценка 
эффективности 

процедур по 
подключению к сетям 

водоснабжения и 
водоотведения 

5,00 5,00 5,00 

1 

Проведение опроса 
субъектов малого и 

среднего 
предпринимательства 

на предмет 
эффективности 

подключения к сетям 
водоснабжения и 

водоотведения 

В течение 
2025-2026гг. 

Сельские 
поселения 

Байкаловского 
района 

2 

Принятие мер 
оперативного 

реагирования по 
результатам 

проведенного 
анкетирования 

потребителей на 
предмет эффективности 

подключения к сетям 
водоснабжения и 

водоотведения 

В течение 
2025-2026гг. 

Сельские 
поселения 

Байкаловского 
района 

11 Б. Институты для бизнеса 
12 Б.1. Эффективность системы взаимодействия органов местного самоуправления и инвесторов 
13 Б.1.1  

Всего заключено 
инвестиционных 

соглашений (в том 
числе соглашений 

0,00 0,00 1,00 1 

Формирование и 
утверждение перечня 

объектов, находящихся 
в собственности 
Байкаловского 

В течение 
2025-2026гг. 

Отдел 
экономики и 
имущества 

администрации 
БМР 



муниципально-
частного партнерства, 

концессионных 
соглашений) 

муниципального 
района, в отношении 
которых планируется 

заключение 
концессионных 

соглашений  
14 Б.2. Эффективность работы организационных механизмов поддержки бизнеса 
15 

Б.2.1  
Оценка 

эффективности 
деятельности 

инвестиционного 
уполномоченного  

3,90 4,00 4,20 

1 

Формирование и 
размещение на 

официальном сайте 
администрации БМР 

(раздел «Экономика») 
отчета о деятельности 

инвестиционного 
уполномоченного  

2025-2026гг. 

Зам. Главы 
администрации 

БМР – 
начальник 

отдела 
экономики и 
имущества 

2 

Организация рабочих 
встреч инвестиционного 

уполномоченного с 
субъектами 

инвестиционной 
деятельности по 

вопросам реализации 
инвестиционных 

проектов на территории 
БМР 

Постоянно в  
течение 2025-

2026гг. 

Зам. Главы 
администрации 

БМР – 
начальник 

отдела 
экономики и 
имущества 

16 Б.2.2 
Оценка 

эффективности 
деятельности в 
муниципальном 

образовании 
координационных 

органов, 
рассматривающих 

вопросы привлечения 
инвестиций и развития 

3,17 3,30 3,70 1 

Формирование и 
размещение на 

официальном сайте 
администрации БМР 

Плана работы Совета по 
инвестициям и 

развитию малого и 
среднего 

предпринимательства в 
БМР  

 

В течение 
2025-2026гг. 

Отдел 
экономики и 
имущества 

администрации 
БМР 



малого и среднего 
предпринимательства 

2 

Организация и 
проведение заседаний 

Совета по инвестициям 
и развитию малого и 

среднего 
предпринимательства в 

БМР  

В течение 
2025-2026гг. 

Отдел 
экономики и 
имущества 

администрации 
БМР 

3 

Опубликование на 
официальном сайте 

администрации БМР 
итогов заседаний 

Совета по инвестициям 
и развитию малого и 

среднего 
предпринимательства в 

БМР 

В течение 
2025-2026гг. 

Отдел 
экономики и 
имущества 

администрации 
БМР 

17 Б.2.3 
Оценка личной 

вовлеченности Главы 
муниципального 

образования в 
решении вопросов 

улучшения 
инвестиционного 

климата 
4,92 4,95 4,98 

1 

Личное участие Главы 
Байкаловского 

муниципального района 
в заседаниях Совета по 

инвестициям и 
развитию малого и 

среднего 
предпринимательства в 

БМР  

В течение 
2025-2026гг. 

Отдел 
экономики и 
имущества 

администрации 
БМР 

2 

Ведение реестра 
личных приемов у 

Главы Байкаловского 
муниципального района 

субъектов малого и 
среднего 

предпринимательства, 
осуществляющих свою 

деятельность на 
территории БМР 

В течение 
2025-2026гг. 

Отдел 
экономики и 
имущества 

администрации 
БМР 



3 

Проведение опроса 
предпринимателей, 
осуществляющих 
деятельность на 

территории 
Байкаловского 

муниципального района 
на предмет 

осведомленности о 
деятельности Главы в 

сфере поддержки 
малого и среднего 

предпринимательства и 
улучшении 

инвестиционного 
климата на территории 

Байкаловского 
муниципального района  

В течение 
2025-2026гг. 

Отдел 
экономики и 
имущества 

администрации 
БМР 

18 Б.3.1 
Качество Интернет – 

портала об 
инвестиционной 

деятельности/раздела 
на сайте 

муниципального 
образования и полнота 

информации об 
инвестиционных 
возможностях в 
муниципальном 

образовании, 
размещенной на сайте 

муниципального 
образования 

2,00 2,30 2,70 1 

Ведение на 
официальном сайте 

администрации 
Байкаловского 

муниципального района 
в сети Интернет раздела 

«Экономика» - 
«Инвестиции» 

В течение 
2025-2026гг. 

Отдел 
экономики и 
имущества 

администрации 
БМР 

19 В. Доступность и качество инфраструктуры для бизнеса 



20 В.1. Доступность земельных ресурсов 
21 

В.1.1 
Изменение общего 

количества земельных 
участков, 

сформированных и 
выставленных на 

аукцион в отчетном 
году по сравнению с 
предыдущим годом  

29 32 35 

1 

Выявление свободных 
земельных участков и 
образование их по 
схеме расположения 
земельного участка на 
кадастровом плане 
территории БМР 

В течение 
2025-2026гг. 

Отдел 
экономики и 
имущества 

администрации 
БМР 

2 

Размещение на 
официальном сайте 
администрации  БМР  
перечня земельных 
участков, которые 
могут быть 
сформированы в 
соответствии с 
утвержденной 
документацией по 
планировке территорий 
(проектом межевания 
территорий) по 
инициативе 
заинтересованных лиц 

В течение 
2025-2026гг. 

Отдел 
экономики и 
имущества 

администрации 
БМР 

3 

Выставление вновь 
образованных 
земельных участков на 
торги на право 
заключения договоров 
аренды земельных 
участков 

В течение 
2025-2026гг. 

Отдел 
экономики и 
имущества 

администрации 
БМР 

22 
 

В.1.2  
Динамика общего 

количества 
заключенных 

договоров купли-
продажи (аренды) 

58 60 65 1 

Проведение торгов на 
право заключения 
договоров аренды 

земельных участков 

В течение 
2025-2026гг. 

Отдел 
экономики и 
имущества 

администрации 
БМР 

2 Размещение В течение Отдел 



земельных участков по 
результатам 
аукционов  

информации о 
проведении торгов на 

право заключения 
договоров аренды 

земельных участков на 
официальном сайте 

администрации БМР 

2025-2026гг. экономики и 
имущества 

администрации 
БМР 

23 В.1.3  
Превышение 

стоимости 
заключенного 

договора купли-
продажи (аренды) 

земельных участков по 
сравнению с 

первоначальной ценой 
по итогам аукциона 

183 189 192 1 

Размещение 
информации о 

проведении торгов на 
право заключения 
договоров аренды 

земельных участков на 
официальном сайте 

администрации БМР 

В течение 
2025-2026гг. 

Отдел 
экономики и 
имущества 

администрации 
БМР 

24 В.1.4 
Удовлетворенность 
субъектов малого и 

среднего 
предпринимательства 

наличием и 
доступностью 

необходимых для 
ведения бизнеса 

свободных земельных 
участков в 

муниципальном 
образовании 

5,00 5,00 5,00 1 

Проведение опроса 
среди субъектов малого 

и среднего 
предпринимательства 
об удовлетворенности 

наличием и 
доступностью 

необходимых для 
ведения бизнеса 

свободных земельных 
участков  

В течение 
2025-2026гг. 

Отдел 
экономики и 
имущества 

администрации 
БМР 

25 В.2. Качество и доступность финансовых и имущественных ресурсов 
26 

В.2.1 
Удовлетворенность 
мерами поддержки 

3,00 3,20 3,40 1 

Размещение 
информационных 

материалов о мерах 
поддержки на 

официальном сайте 

В течение 
2025-2026гг. 

Отдел 
экономики и 
имущества 

администрации 
БМР 



администрации БМР 

2 

Проведение опроса 
среди субъектов малого 

и среднего 
предпринимательства 

на предмет 
удовлетворенности 
мерами поддержки 

В течение 
2025-2026гг. 

Отдел 
экономики и 
имущества 

администрации 
БМР 

27 

В.2.2 
Удовлетворенность 
субъектов малого и 

среднего 
предпринимательства 

наличием и 
доступностью 

необходимых для 
ведения бизнеса 
недвижимости 
(строений) в 

муниципальном 
образовании 

4,41 4,44 4,50 

1 

Обновление перечня 
объектов недвижимого 

имущества, 
находящегося в 
муниципальной 
собственности и 

предназначенного для 
сдачи в аренду, 

размещенного на 
официальном сайте 

администрации БМР 

В течение 
2025-2026гг. 

Отдел 
экономики и 
имущества 

администрации 
БМР 

2 

Проведение опроса 
среди субъектов малого 

и среднего 
предпринимательства 

на предмет 
удовлетворенности 

наличием и 
доступностью 

необходимых для 
ведения бизнеса 
недвижимости 
(строений) в 

Байкаловском 
муниципальном районе  

В течение 
2025-2026гг. 

Отдел 
экономики и 
имущества 

администрации 
БМР 

28 В.3. Качество и доступность трудовых ресурсов 
29 В.3.1  

Динамика занятых на 1,00 1,00 1,00 1 Проведение 
мониторинга 

В течение 
2025-2026гг. 

Отдел 
экономики и 



предприятиях и 
организациях 

муниципального 
образования 

среднесписочной 
численности 

работников крупных и 
средних организаций 

Байкаловского 
муниципального района 

имущества 
администрации 

БМР 

2 

Проведение 
мониторинга рынка 
труда на территории 

Байкаловского 
муниципального района 

В течение 
2025-2026гг. 

Отдел 
экономики и 
имущества 

администрации 
БМР 

3 

Проведение 
мониторинга сведений о 

планируемом 
высвобождении в 

организациях 
Байкаловского 

муниципального района 
в связи с ликвидацией 

организаций или 
сокращением штата 

В течение 
2025-2026гг. 

Отдел 
экономики и 
имущества 

администрации 
БМР 

30 

В.3.2  
Уровень 

среднемесячной 
заработной платы на 

территории 
муниципального 

образования в 
сравнении со средне 

областным значением 

0,95 0,99 1,00 

1 

Проведение 
мониторинга 

среднемесячной 
заработной платы 

работников крупных и 
средних организаций 

Байкаловского 
муниципального района 

В течение 
2025-2026гг. 

Отдел 
экономики и 
имущества 

администрации 
БМР 

2 

Проведение с 
руководителями 
предприятий и 
организаций 

Байкаловского района 
разъяснительной 

работы, направленной 

В течение 
2025-2026гг. 

Отдел 
экономики и 
имущества 

администрации 
БМР 



на повышение уровня 
заработной платы 

3 

Размещение материалов 
о среднемесячной 
заработной плате в 

Байкаловском 
муниципальном районе 
на официальном сайте 
администрации БМР 

В течение 
2025-2026гг. 

Отдел 
экономики и 
имущества 

администрации 
БМР 

31 В.3.3 
Удовлетворенность 
предпринимателей 

доступностью 
трудовых ресурсов 

необходимой 
квалификации на 

территории 
муниципального 

образования  

2,30 2,30 2,50 1 

Проведение опроса 
среди субъектов малого 

и среднего 
предпринимательства 
об удовлетворенности 

доступностью трудовых 
ресурсов необходимой 

квалификации на 
территории 

Байкаловского района 

В течение 
2025-2026гг. 

Отдел 
экономики и 
имущества 

администрации 
БМР 

32 Г. Поддержка малого и среднего предпринимательства 
33 Г.1. Качество организационной, инфраструктурной и информационной поддержки малого предпринимательства 
34 

Г.1.1 
Удовлетворенность 
предпринимателей 

работой 
муниципальных 

фондов поддержки 
малого 

предпринимательства 

4,71 4,77 4,80 

1 

Информирование 
субъектов малого и 

среднего 
предпринимательства о 

мерах поддержки, 
предоставляемых 
Информационно-

консультационным 
центром с.Байкалово 

Фонда поддержки 
предпринимательства  

В течение 
2025-2026гг. 

Отдел 
экономики и 
имущества 

администрации 
БМР 

2 

Проведение опроса 
среди субъектов малого 

и среднего 
предпринимательства 

В течение 
2025-2026гг. 

Отдел 
экономики и 
имущества 

администрации 



по удовлетворенности 
работой 

Информационно-
консультационного 
центра с.Байкалово 
Фонда поддержки 

предпринимательства  

БМР 

35 Г.1.2  
Доля субъектов 

малого и среднего 
предпринимательства, 

которым оказаны 
услуги 

муниципальными 
фондами поддержки 

малого 
предпринимательства  

15,1 17,3 18,7 1 

Формирование реестра 
субъектов малого и 

среднего 
предпринимательства, 

которым оказаны 
услуги 

Информационно-
консультационным 

центром с.Байкалово 
Фонда поддержки 

предпринимательства  

В течение 
2025-2026гг. 

Отдел 
экономики и 
имущества 

администрации 
БМР 



36 Г.1.3 
Доля стоимости 

заключенных 
контрактов с 

субъектами малого 
предпринимательства 

в рамках процедур 
торгов в соответствии 

с требованиями 
Федерального закона 
от 5 апреля 2013 года 

№ 44-ФЗ «О 
контрактной системе в 
сфере закупок товаров, 

работ, услуг для 
обеспечения 

государственных и 
муниципальных нужд»  
и Федерального закона 
от 18 июля 2011 года 

№ 223-ФЗ «О закупках 
товаров, работ, услуг 
отдельными видами 
юридических лиц» в 

общей стоимости 
заключенных 

муниципальных 
контрактов 

10,9 12,4 14,6 1 

Мониторинг объемов 
закупок у субъектов 

малого 
предпринимательства в 
рамках процедур торгов 

в соответствии с 
требованиями 

Федерального закона от 
5 апреля 2013 года № 

44-ФЗ «О контрактной 
системе в сфере закупок 

товаров, работ, услуг 
для обеспечения 

государственных и 
муниципальных нужд» 
и Федерального закона 
от 18 июля 2011 года 

№223-ФЗ «О закупках 
товаров, работ, услуг 
отдельными видами 
юридических лиц» 

В течение 
2025-2026гг. 

Отдел 
архитектуры, 

строительства и 
охраны 

окружающей 
среды 

администрации 
БМР  

37 Г.2. Эффективность финансовой поддержки малого предпринимательства 
38 Г.2.1  

Изменение объема 
финансирования 
муниципальных 

программ, 
направленных на 

развитие и поддержку 

1,16 1,20 1,33 1 

Обеспечение 
финансирования 
подпрограммы 

«Поддержка и развитие 
малого и среднего 

предпринимательства 
на территории 

В течение 
2025-2026гг. 

Отдел 
экономики и 
имущества 

администрации 
БМР 



малого и среднего 
предпринимательства 

за счет всех 
бюджетных 

источников к уровню 
предыдущего года 

Байкаловского 
муниципального 

района» муниципальной 
программы 

«Социально-
экономическое развитие 

Байкаловского 
муниципального 

района» до 2032 года 
39 

Г.2.2 
Изменение количества 

субъектов малого и 
среднего 

предпринимательства 
и ИП, 

зарегистрированных 
на территории 

муниципального 
образования 

1,25 1,32 1,35 

1 

Проведение 
мониторинга 

количества субъектов 
малого и среднего 

предпринимательства и 
индивидуальных 

предпринимателей, 
зарегистрированных на 

территории 
Байкаловского 

муниципального района 

В течение 
2025-2026гг. 

Отдел 
экономики и 
имущества 

администрации 
БМР 

2 

Размещение на 
официальном сайте 

администрации БМР 
информации о 

количестве субъектов 
малого и среднего 

предпринимательства 

В течение 
2025-2026гг. 

Отдел 
экономики и 
имущества 

администрации 
БМР 

40 Г.3.1 Ежегодное 
увеличение 

количества объектов в 
Перечнях 

муниципального 
имущества, 

свободного от прав 
третьих лиц (за 

исключением права 

1,00 1,00 1,00 1 

Координация 
деятельности рабочей 
группы по вопросам 

оказания 
имущественной 

поддержки субъектам 
малого и среднего 

предпринимательства, в 
рамках деятельности 

В течение 
2025-2026гг. 

Отдел 
экономики и 
имущества 

администрации 
БМР 



хозяйственного 
ведения, права 
оперативного 

управления, а также 
имущественных прав 
субъектов малого и 

среднего 
предпринимательства), 

в том в числе за счет 
земельных участков и 

имущества, 
закрепленного за 
муниципальными 

унитарными 
предприятиями и 

учреждениями 

которой сформированы 
предложения по 

расширению Перечня 
муниципального 

имущества 

2 

Актуализация Перечня 
муниципального 

имущества, свободного 
от прав третьих лиц 

В течение 
2025-2026гг. 

Отдел 
экономики и 
имущества 

администрации 
БМР 

3 

Обеспечение 
увеличения в течение 

отчетного года 
количества объектов в 

Перечнях 
муниципального 

имущества, в том в 
числе за счет земельных 
участков и имущества, 

закрепленного за 
муниципальными 

унитарными 
предприятиями и 

учреждениями 

В течение 
2025-2026гг. 

Отдел 
экономики и 
имущества 

администрации 
БМР 

41 Г.3.2 
Ежегодное увеличение 
доли представленных 
в аренду или на иных 

правах субъектам 
малого и среднего 

предпринимательства 
и самозанятым 

гражданам объектов, 
включённых в 

Перечни 
муниципального 

0,50 0,50 1,00 1 

Ведение на 
официальном сайте 

администрации 
Байкаловского 

муниципального района 
в сети Интернет 

подраздела 
«Имущественная 

поддержка субъектов 
предпринимательской 

деятельности» в раздела 
«Экономика» 

В течение 
2025-2026гг. 

Отдел 
экономики и 
имущества 

администрации 
БМР 



имущества, в общем 
количестве объектов, 

включенных в 
указанные перечни  

 Д. Развитие конкуренции 
42 

Д.1.1 
Повышение уровня 

информированности 
потребителей и 

субъектов 
предпринимательской 

деятельности о 
состоянии 

конкурентной среды и 
деятельности органов 

местного 
самоуправления 

1,00 1,00 1,00 

1 

Поддержание в 
актуальном состоянии 
на официальном сайте 
администрации БМР 
подраздела «Развитие 

конкуренции» в разделе 
«Экономика» 

В течение 
2025-2026гг. 

Отдел 
экономики и 
имущества 

администрации 
БМР 

2 

Рассмотрение вопросов 
в сфере конкуренции на 

заседаниях Совета по 
инвестициям и 

развитию малого и 
среднего 

предпринимательства в 
Байкаловском 

муниципальном районе 

В течение 
2025-2026гг. 

Отдел 
экономики и 
имущества 

администрации 
БМР 

43 Д.1.2 
Наличие 

утвержденного плана 
("дорожной карты") по 
содействию развития 

конкуренции на 
территории 

муниципального 
образования  

1,00 1,00 1,00 1 

Исполнение Плана 
мероприятий 

("дорожной карты") по 
содействию развитию 

конкуренции на 
территории 

Байкаловского 
муниципального района  

В течение 
2025-2026гг. 

Отдел 
экономики и 
имущества 

администрации 
БМР 

44 Д.1.3  
Ведение реестра 
хозяйствующих 
субъектов, доля 

участия МО в которых 
50% и более  

0,50 0,50 1,00 1 

Ежегодная 
актуализация Перечня 

хозяйствующих 
субъектов, доля участия 

МО в которых 50% и 
более, на официальном 

В течение 
2025-2026гг. 

Отдел 
экономики и 
имущества 

администрации 
БМР 



сайте администрации 
БМР в подразделе 

«Развитие 
конкуренции» в разделе 

«Экономика» 
45 

Д.1.4  
Проведение 
ежегодного 

мониторинга 
конкурентной среды 

1,00 1,00 1,00 1 

Проведение 
мониторинга наличия 

(отсутствия) 
административных 
барьеров и оценки 

состояния 
конкурентной среды 

субъектами 
предпринимательской 

деятельности и 
размещение 

информации на 
официальном сайте 

администрации БМР в 
подразделе «Развитие 

конкуренции» в разделе 
«Экономика» 

В течение 
2025-2026гг. 

Отдел 
экономики и 
имущества 

администрации 
БМР 

46 Д.1.5  
Доля закупок в 
отчетном году у 

субъектов малого и 
среднего 

предпринимательства, 
осуществленных в 

соответствии с 
Федеральным законом 
от 18 июля 2011 года 

№223-ФЗ «О закупках 
товаров, работ, услуг 
отдельными видами 
юридических лиц»  

1,00 1,00 2,00 1 

Мониторинг объемов 
закупок у субъектов 

малого 
предпринимательства, 

осуществленных в 
соответствии с 

Федеральным законом 
от 18 июля 2011 года № 

223-ФЗ «О закупках 
товаров, работ, услуг 
отдельными видами 
юридических лиц» 

В течение 
2025-2026гг. 

Отдел 
архитектуры, 

строительства и 
охраны 

окружающей 
среды 

администрации 
БМР  

 
Управление 
образования 

Байкаловского 
муниципального 

района 



47 Д.1.6  
Динамика вновь 

зарегистрированных 
субъектов малого и 

среднего 
предпринимательства 
за отчетный период 

1,00 1,00 1,00 1 

Проведение 
мониторинга 

количества вновь 
зарегистрированных 
субъектов малого и 

среднего 
предпринимательства 
на территории БМР 

В течение 
2025-2026гг. 

Отдел 
экономики и 
имущества 

администрации 
БМР 

48 Д.1.7 
Динамика 

ликвидированных 
субъектов малого и 

среднего 
предпринимательства 
за отчетный период 

1,00 1,00 1,00 1 

Проведение 
мониторинга 
количества 

ликвидированных 
субъектов малого и 

среднего 
предпринимательства 
на территории БМР 

В течение 
2025-2026гг. 

Отдел 
экономики и 
имущества 

администрации 
БМР 

49 
Д.1.8 

Формирование 
лучших 

муниципальных 
практик содействия 

развитию конкуренции 

1,00 1,00 1,00 1 

Формирование 
информации об 

успешных практиках 
Администрации БМР по 

содействию развитию 
конкуренции по 

результатам  
2024-2026 г.г. 

В течение 
2025-2026гг. 

Отдел 
экономики и 
имущества 

администрации 
БМР 

50 Д.1.9 
Создание системы 

внутреннего 
обеспечения 
соответствия 
требованиям 

антимонопольного 
законодательства 

(антимонопольного 
комплаенса) в органах 

местного 
самоуправления 

0,50 0,50 0,50 1 

Формирование 
ежегодного доклада об 
организации системы 

внутреннего 
обеспечения 
соответствия 
требованиям 

антимонопольного 
законодательства в 

Байкаловском 
муниципальном районе 
по итогам 2024-2026г.г. 

В течение 
2025-2026гг. 

Отдел 
экономики и 
имущества 

администрации 
БМР 



муниципального 
образования  

51 Е. Результирующие показатели деятельности по созданию благоприятного инвестиционного климата 
52 Е.1.1 

Объем инвестиций в 
основной капитал (за 

исключением 
бюджетных средств) в 
расчете на 1 человека, 

рублей 

41003,04 42100,88 43300,90 1 

Разработка, реализация 
и сопровождение 
мероприятий по 

привлечению внешних 
и внутренних 

инвестиций в развитие 
экономики 

Байкаловского 
муниципального района 

В течение 
2025-2026гг. 

Отдел 
экономики и 
имущества 

администрации 
БМР 

53 Е.1.2 
 Количество субъектов 

малого 
предпринимательства 

(включая 
индивидуальных 

предпринимателей) в 
расчете на 1 тыс. 

человек населения 

51,37 52,00 53,00 1 

Проведение 
мониторинга 

количества субъектов 
малого 

предпринимательства 
(включая 

индивидуальных 
предпринимателей) на 

территории БМР 

В течение 
2025-2026гг. 

Отдел 
экономики и 
имущества 

администрации 
БМР 

54 Е.1.3 
 Количество 

инвестиционных 
проектов с участием 

бизнеса, реализуемых 
в отчетном году с 

использованием всех 
форм финансирования 

(на 1000 
хозяйствующих 

субъектов)  

28,19 31,00 33,20 1 

Формирование реестра 
инвестиционных 

проектов с участием 
бизнеса, реализованных 

и реализуемых на 
территории 

Байкаловского 
муниципального района 

В течение 
2025-2026гг. 

Отдел 
экономики и 
имущества 

администрации 
БМР 

55 Е.1.4 
Интегральный 

показатель оценки 
регулирующего 

9,50 9,58 9,80 1 

Проведение оценки 
регулирующего 

воздействия проектов 
муниципальных 

В течение 
2025-2026гг. 

Отдел 
экономики и 
имущества 

администрации 



воздействия и 
экспертизы 

нормативных правовых 
актов 

БМР 

2 

Формирование и 
размещение на 

официальном сайте 
администрации БМР 
отчета о реализации 

оценки регулирующего 
воздействия проектов 

муниципальных 
нормативных правовых 

актов 

В течение 
2025-2026гг. 

Отдел 
экономики и 
имущества 

администрации 
БМР 

56 

Е.1.5 
Интегральный 

показатель реализации 
целевых моделей 

11,00 11,00 11,00 

1 
Внесение сведений о 
границах населенных 

пунктов в ЕГРП 

В течение 
2025-2026гг. 

Отдел 
архитектуры, 

строительства и 
охраны 

окружающей 
среды 

администрации 
БМР  

2 

Внесение сведений о 
границах 

территориальных зон в 
ЕГРП 

В течение 
2025-2026гг. 

Отдел 
архитектуры, 

строительства и 
охраны 

окружающей 
среды 

администрации 
БМР  

 


	Пост. 129 от 21.03.2025
	План мероприятий на 2025-2026 год

